
AREA GESTIONE RISORSE
SETTORE PERSONALE

DETERMINAZIONE N.  507  DEL 15/07/2016

Oggetto: CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO RELATIVO AL 
FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE  E  PER  LA  PRODUTTIVITA'  -  ANNO  2015  - 
LIQUIDAZIONE  POSTE  CORRELATE  AL  SISTEMA 
PERMANENTE DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEL 
PERSONALE DIPENDENTE. E 90.504,31.

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO che, l’Amministrazione Comunale con i sotto richiamati atti, ha provveduto 
a:

 Determinazione Dirigente area Gestione risorse n. 24 del 23.01.2015 - assumere 
gli  impegni  di  spesa  per  le  poste  relative  al  trattamento  economico  accessorio 
propedeutici alla Costituzione dei Fondi – anno 2015;

 G.C.n. 227/2015  – approvare gli indirizzi per la costituzione e ripartizione fra la parte 
fissa e la parte variabile del “Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 
la  produttività  per  l’anno  2015  –  personale  non  dirigente”,  evidenziando  le  risorse 
complessivamente rese disponibili allo scopo;

 Determinazione n. 768 del 25.11.2015 integrare/variare gli impegni in precedenza assunti 
con  la  richiamata  determinazione  n.  24  del  23.01.2015  relativi  alle  risorse  stabili  e 
variabili del Fondo anno 2015 – in attuazione di quanto disposto dalla deliberazione di 
G.C.n.227/2015;

 G.C.n. 239 del 10/12/2015 – autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica, nel 
rispetto  della  normativa  e  delle  disposizioni  contrattuali  in  materia,  a  procedere  alla 
definitiva  sottoscrizione  del  Contratto  Integrativo  Decentrato  relativo  al  Fondo  per  le 
Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e per la Produttività – anno 2015 con le OO.SS;

RITENUTO  ora  di  provvedere,  in  particolare,  alla  liquidazione,  secondo  i  criteri  previsti  dal 
CI/12.06.15  e  ss.mm.ii.,  delle  poste  correlate  al  Sistema  permanente  di  valutazione  delle 
prestazioni del personale dipendente per il 2015, come da corrispondenti prospetti agli atti del 
Settore proponente, relativi a:

 risorse destinate per la produttività collettiva per la somma complessiva di €83.560,00, 
liquidata  per  €77.431,19,  e per  €6.128,81,  derivanti  da risparmi  e arrotondamenti  ai 
sensi del pungo 9 art.6 CI/12.06.15,  destinati alla Costituzione del Fondo anno 2016;

 risorse destinate a Posizioni Organizzative relative a Retribuzione di Risultato e quota non 
utilizzata  per  retribuzione  di  posizione  per  una  somma  complessiva  di  €12.616,17, 
liquidata per €11.932,12 (economie per malattia €73,54, risparmi per arrotondamenti e 
valutazione €610,51,  di  cui  per €152,32 correlati  a minori  importi  liquidati  rispetto  al 
previsto per retribuzioni di posizione);

dando  atto  che  tali  liquidazioni  vengono  poste  a  carico  delle  disponibilità  impegnate  ed 
evidenziate nella richiamata determinazione n. 768 del 25.11.2015;

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



RITENUTO altresì  di  provvedere  alla  liquidazione  della  quota  di  Retribuzione  di  Risultato  del 
Coordinatore Responsabile del Piano di Zona per il  periodo di competenza, posta a carico dei 
restanti Comuni dell’ambito, nel rispetto delle competenze riconosciute allo stesso negli atti di 
attribuzione, per complessivi €1.141,00, e, in quanto tali, non rientranti nella spesa di personale  
del Comune di Desio;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegni di spesa rispetto agli 
atti già richiamati;

DETERMINA

1. di provvedere alla liquidazione, previa approvazione da parte della Giunta Comunale della 
Relazione finale  sulla  Performance 2015,  secondo i  criteri  previsti  dal  CI/12.06.15,  delle 
poste  correlate  al  Sistema  permanente  di  valutazione  delle  prestazioni  del  personale 
dipendente per il 2015, come da corrispondenti prospetti agli atti del Settore proponente, 
relativi a:
 risorse destinate per la produttività collettiva per la somma complessiva di €83.560,00, 

liquidata  per  €77.431,19,  e per  €6.128,81,  derivanti  da risparmi  e arrotondamenti  ai 
sensi del pungo 9 art.6 CI/12.06.15,  destinati alla Costituzione del Fondo anno 2016;

 risorse destinate a Posizioni Organizzative relative a Retribuzione di Risultato e quota non 
utilizzata  per  retribuzione  di  posizione  per  una  somma  complessiva  di  €12.616,17, 
liquidata per €11.932,12 (economie per malattia €73,54, risparmi per arrotondamenti e 
valutazione €610,51,  di  cui  per €152,32 correlati  a minori  importi  liquidati  rispetto  al 
previsto per retribuzioni di posizione);

2. di  provvedere  alla  liquidazione  della  quota  di  Retribuzione  di  Risultato  del  Coordinatore 
Responsabile  del Piano di Zona per il  periodo di competenza, posta a carico dei restanti 
Comuni  dell’ambito,  nel  rispetto  delle  competenze  riconosciute  allo  stesso  negli  atti  di 
attribuzione,  per  complessivi  €1.141,00,  e,  in  quanto  tali,  non  rientranti  nella  spesa  di 
personale del Comune di Desio; 

3. di  dare  atto  che quanto  liquidato  ai  punti  precedenti,  viene posto  a  carico  dei  seguenti  
impegni originariamente assunti ed evidenziati nella richiamata determinazione n. 768 del 
25.11.2015 ai capitoli Bilancio 2016 1690/P00, 1690/01 e 6098/P01:

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



1236 195,00       
1238 747,00       
1239 2.949,00    
1240 2.830,00    
1241 1.526,00    
1242 2.208,00    
1243 449,00       
1244 1.995,00    12.899,00      
435 50.031,19   produttività quota variabile
203 1.920,59    
204 1.106,09    
205 2.135,01    
206 2.061,89    
207 5.996,64    
208 1.280,78    14.501,00      

77.431,19   Totale da liquidare

11.633,19   retribuzione di risultato P.O. 

298,93
11.932,12   Totale da liquidare

cap. 
06098/P01 
2016 
im p.n. 1245 1.141,00    

retribuzione di risultato P.O. Piano di 
Zona carico Desio

retribuzione di risultato P.O. Piano di 
Zona carico altri Comuni

ca
p.

01
69

0/
P0

0 
20

16
 im

p.
n.

Disponibilità da Fondo 
2014

ca
p.

01
69

0/
01

 2
01

6 
im

p
.n

.

Disponibilità da 
Straordinari 2014

433 
sub.04

cap. 
01690/P00 
2016 
im p.n.

4. di  dare atto che la  liquidazione della  spesa relativa a contributi  ed irap viene effettuata 
nell’ambito delle disponibilità appositamente costituite a Bilancio 2016; 

5. di prendere atto dei risparmi sopra indicati al punto 1 per complessivi €6.739,32 da rinviare 
al  fondo 2016   e  di  sub  impegnare  come agli  impegni  ed ai  capitoli  di  seguito  indicati  
BP2016:

433 sub 
imp. 05 2.791,56    da produttività quota fissa per Fondo 2016
435 sub 
imp. 02 3.131,81    da produttività quota variabile per Fondo 2016

5.923,37    totale al capitolo
cap. 
01673/P00 
2016 
im p.n.

1235 sub 
imp. 02 815,95       

6.739,32    complessivi
da altri impegni quota fissa per Fondo 2016

cap. 
01690/P00 
2016 
im p.n.

6. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole
previste  per  gli  enti  territoriali  per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal co. 4 dell’art.  
151 del D.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 
RISORSE

Dott.ssa Nedda Manoni

Responsabile del procedimento: Monica Carati

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



Pratica trattata da: Monica Carati

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  507  DEL 15/07/2016

